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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu toho, že s dětmi s poruchou autistického

spektra již několik let pracuji. Jsem členem Akademie nadání, což je nezisková organizace,

která se věnuje mimořádně nadaným dětem a zejména dětem "dvakrát výjimečným" tj.

nadaným dětem s nějakým handicapem – např. specifickými poruchami učení, poruchou

pozornosti a aktivity, Aspergerovým syndromem, emočními poruchami apod. Pracuji zde

jako lektor herních klubů, lektor táborů, které pro tyto děti pořádáme. V minulém roce jsem

se účastnila nácviků sociálních dovedností jako asistent. Dále pracuji jako asistent pedagoga

ve zdravotní třídě, kde se nacházejí děti s poruchou autistického spektra a poruchou učení.

Na psaní této práce jsem si vybrala chlapce, který je podle mne velice zajímavý, díky své

pozoruhodné inteligenci a poruchám, které komplikují jeho život. Znám ho právě

z Akademie nadání, kde jsem se s ním setkávala na herních klubech. Přišlo mi zajímavé se

pokusit vytvořit za pomoci rodiny a školy podrobnou kazuistiku. Chtěla jsem se dozvědět o

těchto poruchách více, pochopit jejich průběh a hlavně se zaměřit na projevy chování.

Většina takových dětí, je považována veřejností za nemocné, postižené apod. S tímto

názorem se setkávám často. Ale není tomu tak. Většina dětí je v nějaké oblasti chytřejší,

než leckterý dospělý. Jsou to podle mne úžasné osobnosti, které mají na jedné straně

neskutečnou genialitu a na druhé se celý život trápí strachem, pocitem méněcennosti,

problémy, které jim přináší jejich handicap.

Hlavním cílem teoretické části je objasnit témata týkající se daného zkoumaného jedince

a probrat základní pojmy. Těmi jsou pervazivní vývojové poruchy, příčiny jejich vzniku,

znaky, projevy a diagnostika. Dále pak talent, nadání, jeho druhy a stupně. Vzdělávání

autistických a nadaných dětí, se kterým je neodmyslitelně spjatý asistent pedagoga. Chci

rozklíčovat hlavně charakteristické jednání.

Cílem praktické části je vypracování podrobné kazuistiky na základě pozorování chlapce

v edukačním procesu ve škole a při domácí výuce. Využiji také výsledků z dotazníku

s třídní učitelkou, matkou a rozhovor s asistentem pedagoga.
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1 PERVAZIVNÍ VÝVOJOVÉ PORUCHY

1.1 CHARAKTERISTIKA A KLASIFIKACE PORUCH AUTISTICKÉHO SPEKTRA

Jedná se o nejzávažnější skupinu poruch, které zhoršují jedincovo společenské jednání a

komunikační dovednosti. Pervazivní proto, že mentální vývoj je narušen v hloubce několika

oblastí. Nyní se také poruchy označují jako poruchy autistického spektra (PAS). Vyznačují

se stereotypně opakujícími se aktivitami, zájmy. V 70. letech vymezila psychiatrička Lorna

Wingová triádu poškození, což znamená, že pro diagnostiku těchto poruch je nutný výskyt

těchto tří symptomů: problémy v sociálním chování, komunikaci a představivosti (Thorová,

2006, s. 58). Vše se projevuje v chování, většinou v každé situaci. Ve většině případů se

problémy ve vývoji projeví již v útlém věku, zhruba do pěti let věku dítěte. Samozřejmě jsou

i výjimky. Jedinec má většinou horší paměť, pozornost, myšlení a vnímání. Na základě

těchto poruch je pro jedince velice těžké pochopit smysl, fungování a zákonitosti tohoto

světa. Většina dětí, přesněji více jak 80 %, je mentálně retardovaných. Avšak jedinci s těmito

poruchami také často vynikají v nějaké oblasti. Bývá to matematika, výtvarný projev, hudba,

fyzika. Některé studie a statistiky říkají, že lepších výsledků v budoucnu, co se týče zlepšení

vývoje a zmírnění příznaků, dosahují jedinci s vyšší inteligencí. Takže se autistická porucha

objevuje nejen u osob s nízkým intelektem, ale naopak i s velmi vysokým (Vocilka, 1994, s.

7).

Poruchy jsou nezvratné a člověk jimi trpí i v dospělosti. Je však možné projevy do budoucna

zmírnit na základě včasné behaviorální terapie a speciálního pedagogického vedení

(Šporclová, 2007).

U autismu se rozlišuje několik typů. Jedná se o:

a) nízko funkční autismus

b) středně funkční autismus

c) vysoce funkční autismus

Všechny typy se určují na základě znaků v chování. Jejich vymezení je velice složité pro svou

podobnost a může trvat delší dobu.
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DĚTSKÝ AUTISMUS

Jedná se nejzávažnější mentální vývojovou poruchu. Vrozená porucha vzniká na

neurobiologickém podkladě. U této poruchy se ve většině případů, jednoznačně do 3 let

věku, projeví typické abnormality, týkající se sociální interakce, komunikace a opakujícího

se chování. Díky této diagnostické triádě dítě nechápe to, co slyší. Nerozumí tomu, co vidí.

Nedokáže vyjádřit své emoce, pocity. Častěji se porucha objevuje u chlapců. Vyznačuje se

nepřiměřenou emoční reakcí, špatným sociálním chováním, špatným používáním

sociálních signálů, nedostatečným užíváním sociální řeči, nedostatečnou imaginací, fantazií

a tvořivostí. Chybí také komunikační vzájemnost, synchronizace s jinou osobou a pohled do

očí. Děti nezvládají emoční reakci na přátelství, blízkost a kontakt lidí kolem. Objevuje se u

nich tendence k rutinním věcem, stále se opakujícímu chování a aktivitám. Děti si potrpí na

opakování některých činností. Těžko snášejí nové věci, hry, nová pravidla. Nemají rády, když

se mění nábytek v jejich pokoji, nerady si ve škole mění místo. Typická je také pohybová

stereotypie v podobě ohmatávání předmětů, lidí.

U těchto dětí se mohou objevovat ještě jiné nespecifické problémy. Může se jednat o

nejrůznější fobie, strach. Mohou trpět poruchou spánku, poruchou příjmu potravy,

nejrůznějšími záchvaty vzteku, spojené s agresí. Také se může objevit sebepoškozující

chování. Tyto děti také neumějí být spontánní. Neumějí rychle řešit problémové situace.

Neví, jak se v takových situacích mají chovat. Při autismu může mít dítě různý stupeň IQ.

Spíše se však vyskytuje mentální retardace (Mezinárodní klasifikace nemocí, 1992, s. 220).

U této formy autismu dosud není odhaleno, co je příčinou poruchy. Odborníci tvrdí, že se

na vzniku poruchy podílejí genetické faktory, infekční onemocnění a chemické procesy

v mozku (Thorová, 2007b).

Diagnostická kritéria pro dětský autismus (F 84.0) dle MKN - 10

„1. Autismus se projevuje před třemi roky věku dítěte

2. Kvalitativní narušení sociální interakce

- nepřiměřené hodnocení společenských emočních situací

- nedostačující odpověď na emoce jiných lidí

- nedostatečné přizpůsobení sociálnímu kontextu
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- špatné používání sociálních signálů

- chybí sociálně - emoční vzájemnost

- slabá integrace sociálního, komunikačního a emočního chování

3. Kvalitativní narušení sociální interakce

- nedostatečné sociální užívání řeči bez ohledu na úroveň jazykových schopností

- porucha imaginační a společenské napodobivé hry

- nedostatečná synchronizace a reciprocita v konverzačním rozhovoru

- snížená přizpůsobivost v jazykovém vyjadřování

- relativní nedostatek tvořivosti a fantazie v myšlení

- chybí emoční reakce na přátelské přiblížení jiných lidí (verbální i neverbální)

- narušená kadence a důraz komunikace, které jsou odrazem modulace komunikace

- nedostatečná gestikulace užívaná k zvýraznění komunikace

4. Omezené, opakující se stereotypní způsoby chování, zájmy a aktivity

- rigidita a rutinní chování v široké škále aspektů každodenního života (všední zvyky,
hry)

- specifická příchylnost k předmětům, které jsou pro daný věk netypické (jiné než
např. plyšové hračky)

- lpění na rutině, vykonávání speciálních rituálů

- stereotypní zájmy - např. data, jízdní řády

- pohybové stereotypie

- zájem o nefunkční prvky předmětů (například omak, vůně)

- odpor ke změnám v běžném průběhu činností nebo v detailech osobního prostředí
(například přesunutí dekorací nebo nábytku v rodinném domě)

Nespecifické rysy

- strach (fobie)

- poruchy spánku a příjmu potravy

- záchvaty vzteku a agrese (zvláště pokud je přítomna těžká mentální retardace)


[…]


si situaci vyřeší a odůvodní po svém. Ve třídě je velmi fixován na dva spolužáky. Ty má velice

rád, ochraňuje je, chce si s nimi hrát. Hru chce řídit právě on sám, pokud se tak nestane, je

možnost vzniku konfliktu i mezi právě těmito dětmi.

Na základě vyšetření v pedagogicko-psychologické poradny a vyšetření psychologa bylo

závěrem u chlapce diagnostikováno: nadprůměrná úroveň rozumových schopností, vyspělé

vyjadřovací schopnosti, porucha pozornosti a aktivity v rámci poruchy autistického spektra,

hyperaktivita, obtížná orientace v sociální realitě, výrazné obtíže v navazování kontaktu

s vrstevníky, Aspergerův syndrom (vysoce funkční Aspergerův syndrom).

Na základě těchto výsledků se jedná o žáka se speciálními vzdělávacími potřebami a je třeba

mu vytvořit IVP.

V roce 2014 mu byla navíc diagnostikována epilepsie, na kterou mu jsou podávány velmi

silné léky.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracovat případovou studii zabývající se integrací dítěte

s poruchou autistického spektra spojenou s nadáním. Bohužel v České republice této

problematice není věnována pozornost, jakou by zasluhovala. Je velice důležité, aby právě

těmto dětem bylo umožněno zapojit se do kolektivu, naučit se chovat v běžném prostředí

a hlavně rozvíjet svůj talent. Důležité je, aby naše školství zajistilo a rozšířilo pedagogům

vědomosti ohledně dětí například s poruchou autistického spektra. Dále by mělo zajistit i

to, aby dokázali vzdělávat dítě s určitým druhem nadání. Snažila jsem se v této práci

vysvětlit jednotlivé oblasti, které jsou s tímto tématem neodmyslitelně spjaty. Vyzdvihuji

zde úlohu asistentů pedagoga, jenž jsou při vzdělání těchto dětí velice důležití. Nejsou však

stále ve většině škol využíváni. Zaměřila jsem se na vypracování kazuistiky chlapce, jenž je

tzv. dvakrát výjimečný. Trpí poruchou autistického spektra a k tomu všemu je velice

nadaný. Vypracováním kazuistiky, jsem se snažila pochopit jeho jednání. Chtěla jsem se

naučit správně pracovat s takovými dětmi, vědět, jak jim zajistit dostatečnou péči. Zajímalo

mne, jak probíhá právě jeho integrace, jak mu škola vychází vstříc, vzhledem k jeho

diagnostice.

Chlapec je podle mne integrován dobře. Potvrdila se důležitost asistenta pedagoga, se

kterým chlapec dosáhl od první třídy velikých pokroků a výsledků. Škola mu na základě jeho

agresivního chování umožnila domácí výuku. Nyní přibývá dnů, kdy chlapec zůstává ve škole

a postupně se integruje. Jediný problém vidím v komunikaci mezi školou a rodinou. Mezi

těmito stranami neproběhla dostatečná komunikace. Matka neměla k dispozici informace,

na základě kterých byla chlapci nařízena domácí výuka. Nedokázala se podle mne postavit

čelem k problému spojeného s integrací. Neuměla s chlapcem správně komunikovat.

S těmito dětmi člověk nemůže vést rozhovor formou rozkazů. Musí jim vysvětlit, proč se

tak nemohou v dané situaci chovat. Tyto děti neumí správně vyhodnotit situaci jako my.

Pokud jsou v afektu nebo se cítí ohroženi, brání se právě například formou agrese. Doufám

a věřím, že časem bude naše školství schopné proškolit dostatek pedagogů a vytvořit tak

těmto dětem kvalitní vzdělání a budoucnost.
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RESUMÉ

Tato práce se zabývá dítětem s dvojí výjimečností a jeho integrací. Teoretická část

se nejprve věnuje základním oblastem této problematiky. Vysvětluje a popisuje typy

poruch autistického spektra, jejich historii a diagnostiku. Následně se pak zaměřuje na

problematiku vzdělání a integraci těchto dětí. Popisuje možnosti integrace, a zabývá se

otázkami, jak a kde se mohou tyto děti vzdělávat. Na základě mého výběru chlapce, řeší i

integraci přímo nadaného žáka s Aspergerovým syndromem. Konec teoretické části se

věnuje asistentům pedagoga a jejich úloha při vzdělání znevýhodněných žáků.

Praktická část se skládá z výsledků pozorování dítěte v edukačním prostředí. Dále

pak popisuje průběh domácí výuky. Obsahuje také rozbor rozhovoru a dotazníků vedených

s chlapcovou třídní učitelkou, matkou a asistentem pedagoga. Závěrem praktické části je

vypracování detailní kazuistiky chlapce na základě pozorovaných projevů ve škole spolu

s výsledky z chlapcových vyšetření a z rozhovoru s matkou.

This thesis is aimed to research twice-exceptional children and their integration

within education system. The first theoretical part of the thesis explores basic areas of this

topic. It tries to explain and describe types of autism spectrum disorders, its historical

backgrounds and diagnostics. Consequently, it extends to various obstacles, which occur

during attempts to educate and integrate these children. Discussed principal obstacles

include e.g. appropriate place for them to learn. Correct teaching methods are also

incorporated. In particular it is set to explore individual needs of a twice-exceptional boy

with Asperger syndrome, who was chosen to be observed for purposes of this thesis. Last

section of the theoretical part finishes off with roles of teaching assistants and their

importance in educating disadvantaged children.

The next practical part of the thesis is consisted mainly of results gathered through

an observation of the child in both learning and home environments. It contains analyses of

surveys and conversations led with the boy’s class teacher, mother and his teaching

assistant. Last section of the practical part represents boy’s detailed case history, processed

on the basis of observed behavioural manifests at school, accompanied with the results of

his medical examinations and conversation with his mother.
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