PROTOKOL O HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložila: **Kristina Kováčsová**

Název práce: **Dítě s dvojitou výjimečností**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo vypracovat případovou studii zabývající se integrací žáka s dvojitou výjimečností. Cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je klasicky uspořádána do teoretické a praktické části. V teoretické části se autorka zabývá poruchami autistického spektra, nadáním, vzděláváním autistických a nadaných žáků, to vše autorka zasazuje do rámce legislativy včetně role asistenta pedagoga.

Jednotlivé kapitoly svým obsahem i formou zpracování svědčí o odborném vhledu autorky do zkoumané problematiky. Jsou přehledně strukturované, logicky zařazené, svým obsahem komplexně zahrnují zkoumanou problematiku zaměřenou na vzdělávání a integraci žáka s dvojitou výjimečností, projevující se souběžně poruchou autistického spektra a nadáním.

Praktická část (kap. 5, omylem nazvána v obsahu jako „Teoretická část), přehledně směřuje formulací cíle, výběrem metod a interpretací získaných dat k vytvoření případové studie, tedy komplexní kazuistiky žáka s dvojitou výjimečností. Jednotlivé metody jsou vhodně připraveny a použity, interpretace výsledků svědčí o odborném a citlivém přístupu autorky k dané problematice (i na základě její osobní zkušenosti s těmito žáky).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po stránce formální splňuje předložená práce všechna výše uvedená kritéria.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

4. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Může autorka doplnit, jak probíhal rozhovor s asistentkou pedagoga? Měl nějaká specifika, která se zásadně lišila od průběhu a výsledků dotazníkového šetření u matky, případně třídní učitelky?

Kromě rozhovoru a dotazníku používala autorka také metodu pozorování. Jak bylo pozorování efektivní ve srovnání s výše uvedenými metodami?

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 11. května 2015 PhDr. et PaedDr. V. Kosíková, Ph.D., vedoucí práce